
IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 1
FEVEREIRO/2020

CAMPUS MACHADOCAMPUS MACHADO

Fevereiro
2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Weintraub

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Antonio Paulo Vogel de Medeiros 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Ariosto Culau

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS MACHADO
Carlos Henrique Rodrigues Reinato

DIRETOR ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Otávio Soares Paparidis 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Aline Manke Nachtigall

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 2



SUMÁRIO
ATOS DO CAMPUS MACHADO.......................................................................................................4
PORTARIAS.........................................................................................................................................4
ADICIONAL NOTURNO ...................................................................................................................7

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 3



ATOS DO CAMPUS MACHADO

PORTARIAS

PORTARIA N° 26 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria nº 1.308,
de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para, no exclusivo desempenho de sua função e na
ausência de motorista oficial, dirigir os veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de
acordo com sua categoria:

Ana Cristina Ferreira Guimarães, Matrícula SIAPE 1817991, Assistente em Administração, CNH
nº 01455782813, Categoria B, Validade 30/06/2020;

Carla  Alves  Siqueira, CPF  088.999.686-59,  Servidor  Terceirizado,  CNH  nº  037356637-69,
Categoria AB, Validade 20/07/2020;

Cornélio  Camargo  Junior,  Matrícula  SIAPE 1958297,  Assistente  em  Administração,  CNH
nº 07116206108, Categoria B, Validade 12/04/2024;

Fabrício  Aparecido  Bueno, Matrícula  SIAPE 1135724,  Psicólogo-área,  CNH nº  04483783710,
Categoria B, Validade 23/07/2023;

José  Milton  de  Souza,  Matrícula  SIAPE  1212618,  Auxiliar  de  Agropecuária,  CNH  nº
01264017308, Categoria B, Validade 24/04/2020;

José  Wanderlei  do  Carmo,  CPF 785819316-34,  Servidor  Terceirizado,  CNH nº  03812173503,
Categoria AB, Validade 23/12/2020;

Larissa  Rangel  da  Silva, CPF  071.502.986-05,  Servidor  Terceirizado,  CNH  nº  3840527456,
Categoria B, Validade 11/06/2020;

Maria Celia de Moraes, CPF 734.672.276-00, Colaboradora, CNH n° 06582292489, Categoria B,
Validade 22/10/2020;

Nathalia  Lopes  Caldeira  Brant,  Matrícula  SIAPE  1898587,  Assistente  Social,  CNH  n°
397219883, Categoria B, Validade 13/06/2021;

Renato  Dias  Abrão, Matrícula  SIAPE  1104881,  Padeiro,  CNH  nº  04815463382,  Categoria  B,
Validade 26/11/2024;

Rubia  de  Paiva  Braga,  Matrícula  SIAPE  2258375,  Auxiliar  de  Enfermagem,  CNH  nº
00398683486, Categoria B, Validade 08/10/2023;

Salomão  Junior  Tassote,  Matrícula  SIAPE  2086766,  Auxiliar  em  Administração,  CNH  nº
06197960665, Categoria B, Validade 04/05/2020;

Yara  Dias  Fernandes  Cerqueira,  Matrícula  SIAPE  1911326,  Assistente  Social,  CNH  nº
03555133568, Categoria B, Validade 14/01/2024.

PORTARIA N° 27 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria nº 1.308,

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Lenis de Cássia Fagundes, ocupante do cargo de
Auxiliar de Cozinha, matrícula SIAPE nº 1213228, no período de 28/01/2020 a 07/02/2020, por
necessidade de serviço.

Período a ser usufruído 10/02/2020 a 20/02/2020.

PORTARIA N° 28 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º -  Designar comissão composta dos servidores abaixo relacionados,  sob a presidência do
primeiro, para elaborar tomada de contas do material em estoque no almoxarifado desta Autarquia
Federal de Ensino, existentes em 31 de dezembro de 2019:

I) Neiva Scalco Gonçalves, Operador de Máquina e Lavanderia, Matrícula SIAPE nº 1104045 - 
Presidente;

II) Carlos Nobre de Carvalho, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 0049603 - Secretário;

III) Jonathan Ribeiro de Araújo, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1674036 - Membro;

IV) Ana Cristina Ferreira Guimarães, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1817991 - 
Membro;

V) Antônio Carvalho Caixeta, Operador de Máquinas Agrícolas, Matrícula SIAPE nº 1172201 - 
Membro;

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 134 de 21 de dezembro de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2020.

PORTARIA N° 29 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º  -  Cancelar  as  férias  do servidor Gleydson Jose Pereira  Vidigal, Técnico em Alimentos  e
Laticínios,   matrícula SIAPE nº 1748830 , no período de 10.02.2020 a 14.02.2020.

Art. 2º - O período acima será usufruído de 13.04.2020 a 17.04.2020

PORTARIA N° 30 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria nº 1.308,

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5



de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Art.  1º  - Conceder  horário  especial  de  estudante  ao servidor Jefferson  Eduardo  Gonçalves,
Auxiliar de Biblioteca,  Matrícula SIAPE 3019864, para cursar Pós Graduação Stricto Sensu em
Educação  Profissional  e  Tecnológica  no  IFSULDEMINAS  Campus  Poços  de  Caldas,  com
fundamentos no Art. 98, da Lei 8112/90, no período de 10.02.2020 a 06.07.2020.

PORTARIA N° 31 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, a partir de 11.02.2020, a concessão do afastamento parcial para qualificação à
servidora Marina Gonçalves, Contadora, matrícula SIAPE nº 2084591, pelos motivos expostos no
processo nº 23345.000186.2019-10.

PORTARIA N° 32 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Art.  1º -  Designar os membros abaixo relacionados para a composição do Núcleo de Apoio às
Pessoas  com  Necessidades  Especiais  -  NAPNE,  do  Campus  Machado,  conforme  Resolução
30/2012, a saber:

I) Representantes Docentes:

Lígia Maria Stefanelli Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2415100 - Coordenadora

Maria Aparecida Rodrigues Cangussu, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1736724 - Suplente

II) Representantes Técnicos Administrativos:

Fábio Brazier, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 3561888 - Titular

Ellissa Castro Caixeta de Azevedo, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2605252 - Suplente

III) Representantes Discentes:

Kethyly Pereira de Camargo - Titular 

Dara Gabrielle Garroni Andrade - Suplente

IV) Representantes Familiares:

Cássia Aparecida de Carvalho - Titular

Maria Aparecida Avelino - Suplente

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 310 de 27 de dezembro de 2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 27/12/20.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 6



PORTARIA N° 33 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º  -  Interromper  as  férias  da servidora  Ana  Cristina  Ferreira  Guimarães,  Assistente  em
Administração,  matrícula SIAPE nº 1817991, a partir de 22.02.2020, por necessidade de serviço.

Art. 2º - O período restante será usufruído de 03.09.2020 a 05.09.2020.

PORTARIA N° 34 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a servidora Telma de Lima, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2717732, para
atuar como Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Enfermagem.

PORTARIA N° 35 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder horário especial de estudante ao servidor Fabrício Aparecido Bueno, Psicólogo,
Matrícula SIAPE 1135724, para cursar Pós Graduação Stricto Sensu (Doutorado) em Psicologia na
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, com fundamentos no Art. 98, da Lei 8112/90, no
período de 02.03.2020 a 04.07.2020.

PORTARIA N° 36 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

Art. 1º - Lotar, a partir de 11/02/2020, o servidor Osmar de Araújo Dourado Júnior, professor EBTT,
na Diretoria de Ensino.

PORTARIA N° 37 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 7



nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, no exclusivo desempenho de sua função 
e na ausência de motorista oficial, dirigir os veículos oficiais de transporte individual deste 
Instituto de acordo com sua categoria:

Ademir Duzi  Moraes,  Matrícula  SIAPE  2492658,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 01347918994, Categoria AB, Validade 21/05/2020;

Adriano Clayton da Silva, Matrícula  SIAPE 3129960,  Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico - Substituto , CNH nº 2011433620, Categoria AD, Validade 18/01/2021;

Aline  Manke  Nachtigall,  Matrícula  SIAPE  1669083,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 00277686305, Categoria AB, Validade 18/12/2022;

Andre Delly Veiga, Matrícula SIAPE 2620017, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 00499099186, Categoria B, Validade 10/05/2023;

Andre Luiz Neves, Matrícula SIAPE 2840669, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02789281387, Categoria B, Validade 28/11/2022;

Ariane Borges de Figueiredo, Matrícula SIAPE 1911427, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03361973723, Categoria AB, Validade 05/02/2021;

Carlos  Henrique  Paulino, Matrícula  SIAPE  1907617,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 01404559104, Categoria B, Validade 13/08/2024;

Carlos  Henrique Rodrigues  Reinato,  Matrícula  SIAPE 1528830,  Professor  do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, CNH nº 03097535750, Categoria B, Validade 09/08/2023;

Cloves  Gomes  de  Carvalho  Filho,  Matrícula  SIAPE  1785136,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, CNH nº 03111926858, Categoria B, Validade 09/11/2023;

Daiane Moreira Silva, Matrícula SIAPE 2672550, 759233, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 03764134401, Categoria AB, Validade 05/05/2021;

Dalilla  Carvalho Rezende, Matrícula  SIAPE 2241000,  Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 05965950943, Categoria B, Validade 09/08/2023;

Diego Zanetti,  Matrícula  SIAPE 2997356, Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,
CNH nº 05418057554, Categoria AB, Validade 03/05/2023;

Dulcimara Carvalho Nanneti, Matrícula SIAPE 1096000, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02997468532, Categoria B, Validade 12/06/2023;

Edson Rubens da Silva Leite, Matrícula SIAPE 1181200, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 00457777792, Categoria AB, Validade 26/09/2023;

Eduardo  Pereira  Ramos,  Matrícula  SIAPE  1759233,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 02847672601, Categoria B, Validade 16/05/2022;

Fabio  Aparecido  Cândido  da  Silva,  Matrícula  SIAPE  1069424,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto, CNH nº 2101002655, Categoria B, Validade 15/07/2021;

Fabio  Brazier,  Matrícula  SIAPE  3561888,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  CNH  nº
3740661863, Categoria B, Validade 18/06/2020;

Fábio  dos  Santos  Corsini,  Matrícula  SIAPE 2442203,  Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 01602922182, Categoria AB, Validade 23/11/2021;

Geveraldo Maciel, Matrícula SIAPE 1053832, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 02030433657, Categoria B, Validade 27/10/2021;

Ivan  Franco  Caixeta,  Matrícula  SIAPE  1504940,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 02418558750, Categoria C, Validade 06/04/2022;

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 8



João  Paulo  Barbieri, Matrícula  SIAPE  1410594,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,CNH nº 52093982905, Categoria B, Validade 18/01/2021;

Leonardo  Rubim  Reis,  Matrícula  SIAPE  2684595,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 1742056080, Categoria AB, Validade 04/07/2023;

Leticia  Gomes  de  Morais  Amaral, Matrícula  SIAPE 2277074,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, CNH nº 04277366117, Categoria AB, Validade 08/12/2022;

Leticia  Sepini  Batista, Matrícula  SIAPE  1541867,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 95448667600, Categoria B, Validade 10/11/2021;

Lidiany  dos  Santos,  Matrícula  SIAPE  1900767,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 01248962453, Categoria B, Validade 02/03/2020;

Luciano  Pereira  Carvalho, Matrícula  SIAPE2564747,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 00698886399, Categoria AB, Validade 12/01/2023;

Luis  Lessi  dos  Reis, Matrícula  SIAPE  2025566,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 02948646150, Categoria AB, Validade 27/07/2023;

Matheus  Eloy  Franco, Matrícula  SIAPE  1673750, Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH nº 02146365510, Categoria AB, Validade 16/11/2021;

Nikolas de Oliveira Amaral, Matrícula SIAPE 1737049, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02779531514, Categoria AB, Validade 12/03/2023;

Nivaldo Bragion, Matrícula SIAPE 2839693, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 01284136710, Categoria C, Validade 08/06/2020;

Patricia de Oliveira Alvim Veiga, Matrícula SIAPE 1905917, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, CNH nº 03207793247, Categoria B, Validade 26/05/2022;

Pedro Luiz Costa Carvalho, Matrícula SIAPE 1803698, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02559778921, Categoria B, Validade 21/09/2022;

Renato  Alves  Coelho,  Matrícula  SIAPE  1787019,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH n° 01224377350, Categoria AC, Validade 20/07/2020;

Renato Magalhães de Carvalho, Matrícula SIAPE 2334209, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, CNH n° 51050145615, Categoria B, Validade 24/03/2021;

Roberto  Luiz  de Azevedo,  Matrícula  SIAPE 1543502,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e
Tecnológico, CNH n° 4270979863, Categoria AB, Validade 20/11/2022;

Roberto Camilo Órfão de Morais, Matrícula SIAPE 53065, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH n° 1622755609, Categoria B, Validade 10/11/2021;

Telma de Lima, Matrícula SIAPE 2717732, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
CNH nº 04386827629, Categoria B, Validade 14/03/2023;

Tulio Marcos Dias da Silva, Matrícula SIAPE 1672808, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01554000160, Categoria AB, Validade 23/10/2022;

Vanderson Rabelo de Paula, Matrícula SIAPE 1954568, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 02530892339, Categoria AB, Validade 16/05/2022;

Walnir Gomes Ferreira Junior, Matrícula SIAPE 1851432, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CNH nº 01868924692, Categoria B, Validade 17/08/2021.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 9



PORTARIA N° 38 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, no exclusivo desempenho de sua função
e  na  ausência  de  motorista  oficial, dirigir  os  veículos  oficiais  de  transporte  individual  deste
Instituto de acordo com sua categoria:

Domicio Camargo Vasconcelos, CPF 023.900.706-98, Servidor Terceirizado, CNH nº 787190426,
Categoria D, Validade 06/05/2023;

Fabrício  de  Carvalho,  CPF  799.721.106-30,  Servidor  Terceirizado,  CNH  nº  02084903160,
Categoria B, Validade 17/11/2021;

Fernanda de Carvalho Lima, CPF 057.550.466-89, Servidora Terceirizada, CNH nº 03902907374,
Categoria B, Validade 03/02/2022;

Helio Garroni Netto, CPF 035.453.896-93, Servidor terceirizado, CNH n° 00759606722, Categoria
E, Validade 16/11/2020;

Julio Cesar Ferreira Santos, CPF 056.048.826-94, Servidor Terceirizado, CNH nº 01793781152,
Categoria AD, Validade 17/09/2020;

Luzia  Rosimeire  Peres  Rodrigues, CPF  089.989.518-27,  Servidora  Terceirizado,  CNH  nº
1327230492, Categoria B, Validade 28/01/2024;

Wanderlei Jose Martins, Matrícula SIAPE 1104857, Motorista, CNH nº 00779118499, Categoria
AE, Validade 05/08/2021.

PORTARIA N° 39 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, no exclusivo desempenho de sua função
e  na  ausência  de  motorista  oficial, dirigir  os  veículos  oficiais  de  transporte  individual  deste
Instituto de acordo com sua categoria:

Claudio Leite, CPF 921.685.826-53, Servidor Terceirizado, CNH nº 3223121991, Categoria AB,
Validade 16/06/2022;

Edivania  Bueno da Silva,  CPF 031.976.676-46,  Servidora  Terceirizado,  CNH nº  4079124500,
Categoria AB, Validade 28/06/2024;

Marilia  de  Paula  Costa, CPF  094.767.806-90,  Servidora  Terceirizada,  CNH  nº  6187372768,
Categoria AB, Validade 26/04/2024;

Valdinei de Souza, CPF 979.008.506-00, Servidor terceirizado, CNH n° 634193189, Categoria AD,
Validade 26/04/2024.

PORTARIA N° 40 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 10



nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Sergio Luiz Santana de Almeida, Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº
53151, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01141517814, categoria B, com validade até
05/12/2024, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

PORTARIA N° 41 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  CAMPUS  MACHADO, nomeado  pela  portaria  nº  1.308,  de
14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º  -  Interromper  as  férias  do  servidor  Salomão  Junio  Tassote,  Auxiliar  em
Administração, matrícula SIAPE nº 2086766, a partir de 21.02.2020, por necessidade de serviço.

Art. 2º - O período restante será usufruído de 14.07.2020 a 24.07.2020.

PORTARIA N° 42 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Luiz Roberto dos Santos, Servidor Terceirizado, portador do CPF nº 
764.120.086-91, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 06086826224, categoria AB, com 
validade até 29/08/2024, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, 
dirigir os veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

PORTARIA N° 42 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º  -  Lotar,  a  partir  de  23.02.2020,  o  servidor Fábio  Brazier,  Técnico  em  Assuntos
Educacionais,  Matrícula SIAPE 3561888, na Coordenação Pedagógica;

Art.  2º  -  Lotar,  a  partir  de  21.01.2020,  o servidor Felipe  Mendes  Dias  de  Lima,  Técnico  em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1136336, na Secretaria Escolar;

Art. 3º - Lotar, a partir de 12.02.2020, a servidora Gisele Fernandes Loures, Professora EBTT, na
Diretoria de Ensino;

Art.  4º  -  Lotar,  a  partir  de 31.01.2020,  a servidora   Juliana Roberto  de  Oliveira,  Técnico  em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2946502 , na Secretaria Escolar.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 11



PORTARIA N° 44 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art.  1º  -  Lotar,  a  partir  de  18.02.2020,  o  servidor  Arnaldo  Libório  Santos  Filho,  Engenheiro
Agrônomo, na Coordenação Geral de Produção.

PORTARIA N° 45 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Erlei Clementino dos Santos, Pedagoga-Área, matrícula SIAPE nº 1796665, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01784366135, categoria B, com validade até 
24/01/2023, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os 
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

PORTARIA N° 46 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portar
DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, ia nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de
15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da
Lei nº 11.892, RESOLVE: RESOLVE:
Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  Eleitoral
Permanente,  responsável  pelos  processos  eleitorais  do  IFSULDEMINAS -  Campus  Machado,  a
saber: 
I) Antônio Marcos de Lima, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1673993;
II) Bruna Gonçalves Machado, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1795704; I
II) Dayene de Freitas Oliveira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2036998;
IV) Derica Karoly Evarista Almeida, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2247286;
V) Pedro Luiz Costa Carvalho, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1803698;
VI) Valmir Sergio de Oliveira Filho, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
3155307.
Art.  2º  -  O  servidor  designado  para  esta  comissão,  caso  venha  parLcipar  como  candidato  em
qualquer processo eletivo deverá ser dispensado temporariamente das funções dessa portaria. 
Art. 3º - Revoga-se a portaria nº 122 de 27 de novembro de 2018. Art. 4º - Esta portaria entra em
vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 20/02/2021. 

PORTARIA N° 47 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do processo seletivo
do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (PPGCTA), a saber:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 12



I) Aline Manke Nachtigall, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1669083;

II) Brigida Monteiro Vilas Boas, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1601045;

III) José Antônio Dias Garcia, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1906357;

IV) Katia Alves Campos, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1540003.

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 12 de 01 de março de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 20/02/2020.

PORTARIA N° 48 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do processo seletivo
do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos (PPGCTA), a saber:

I) Aline Manke Nachtigall, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1669083;

II) Brigida Monteiro Vilas Boas, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1601045;

III) José Antônio Dias Garcia, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1906357;

IV) Katia Alves Campos, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1540003.

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 12 de 01 de março de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 20/02/2021.

PORTARIA N° 49 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Arnaldo Liborio Santos Filho, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1275607, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01790434349, categoria AB, com validade até 
31/03/2021, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os 
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

PORTARIA N° 50 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Michelle da Silva Marques, Administradora, matrícula SIAPE nº 1673985, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 04827263903, categoria B, com validade até 
07/12/2020, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os 
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 13



PORTARIA N° 51 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Peterson Pereira de Oliveira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1669081, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02783548990, categoria B, com validade até 
12/08/2022, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os 
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

ADICIONAL NOTURNO FEVEREIRO/2020
MÉS/ANO DE PAGAMENTO MARÇO/2020

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRATIVO ADICIONAL NOTURNO / DIAS HORAS

Cornélio Camargo Junior 10,11,12. 03h:29min.

João Batista Rabelo 10,11,12,13,17,19,20,27. 10h:45min.

Renato Dias Abrão 10,11,12,13,14,17,18,19,20,27. 09h:02min

Rúbia de Paiva Braga 10,11,17,18. 04h:03min.

Samuel Ricardo da Silva 11,12,13,14,18,19,20,21,27,28. 13h:54min.

PROFESSORES

ADMINISTRATIVO ADICIONAL NOTURNO / DIAS HORAS

Alexandre Shigueru Sumoyama 10,18. 01h:59min.

Ângelo Ávila Mesquita 19. 00h:59min.

Lucas Couto Moreira 20. 00h:15min.

Tatiana de Oliveira Ramos 13,17,19,20. 01h:51min.

DOAÇÃO DE SANGUE - CONCESSÃO

Processo: 23.345.000.134.2020-87

Nome do Servidor: VALMIR SÉRGIO DE OLIVEIRA FILHO

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Matrícula: 3155307

Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Campus Machado

Período de Afastamento: 14.02.2020 (01 dia)

Fundamento Legal: Inciso I, Art. 97 da Lei 8.112/90.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 14



LICENÇA LUTO

Nome do servidor: Carmem Lúcia de Brito Lambert

Cargo: Professor EBTT

Matrícula: 1790551

Regime Jurídico: Único

Órgão de lotação: Instituto Federal Campus Machado - MG

Período de licença: 05.02.2020 a 12.02.2020

Fundamento legal: letra "b", Inciso III, art. 97 da Lei 8112/90.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Bruna Gonçalves Machado

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula: 1795704

Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG

Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador Geral de Administração

Ato de Designação: Portaria nº 1.510 de 23.08.2018

DOU em que foi publicada a Designação: DOU de 24.08.2018

Nome do Ocupante Titular: Antônio Marcos de Lima

Motivo do Afastamento: Férias

Período do Afastamento: 03.02.2020 a 14.02.2020 e 27.02 a 28.02.2020 (14 dias)

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

Nome do Servidor: Cláudia Daniela de Souza

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula: 1845364

Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG

Cargo/Função a ser Substituída: Coordenadora de Materiais e Patrimônio

Ato de Designação: Portaria nº 1850 de 19.09.2014

DOU em que foi publicada a Designação: BS 09 de 30.09.2014

Nome do Ocupante Titular: Lenis de Cássia Fagundes

Motivo do Afastamento: Férias

Período do Afastamento: 10.02.2020 a 20.02.2020 (11 dias)

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 15



Nome do Servidor: Wanessa Tavares Campos Corsini

Cargo: Assistente em Administração

Matrícula: 1783724

Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG

Cargo/Função a ser Substituída: Gerente de Gestão de Pessoas

Ato de Designação: Portaria nº 1.529 de 07.11.2017

DOU em que foi publicada a Designação: BS de 30.11.2017

Nome do Ocupante Titular: Bruna Gonçalves Machado

Motivo do Afastamento: Curso Previdência dos Servidores Públicos

Período: 04.02.2020 a 06.02.2020 (03 dias)

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

DIÁRIAS

Nome do Proposto Cargo/Função Origem Destino
Meio de

Transporte
Período

Qde
Total
(R$)Início Término

Leandro Carlos Paiva Professor EBTT
Machado

(MG)
Guaxupé

(MG)
Veículo
Próprio

11/02/2020 12/02/2020 0,0 0,00

Leandro Carlos Paiva Professor EBTT
Machado

(MG)
Araraquara

(SP)
Veículo
Oficial

19/02/2020 20/02/2020 0,0 0,00

Leticia Gomes de Morais Amaral Professor EBTT
Machado

(MG)
São José dos
Campos (SP)

Veículo
Próprio

11/02/2020 18/02/2020 0,0 0,00

Nikolas de Oliveira Amaral Professor EBTT
Machado

(MG)
São José dos
Campos (SP)

Veículo
Próprio

11/02/2020 18/02/2020 0,0 0,00

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 16


	ATOS DO CAMPUS MACHADO
	PORTARIAS
	ADICIONAL NOTURNO FEVEREIRO/2020

	LICENÇA LUTO

